
 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 
 

  2024-ж. 5-июну  № 71-чуа                                                                               Бишкек ш. 

 

 

“Көп батирлүү турак жай имараттары” Кыргыз Республикасынын 

Курулуш ченемдерин бекитүү жөнүндө  

 

Көп батирлүү турак үйлөрдүн коопсуздугун камсыз кылуу 

максатында, Кыргыз Республикасынын Министрлер Кабинетинин        2023-

жылдын 3-мартындагы № 115 “Кыргыз Республикасынын Министрлер 

Кабинетинин айрым ченем жаратуу ыйгарым укуктарын мамлекеттик 

органдарга жана жергиликтүү өз алдынча башкаруунун аткаруу 

органдарына өткөрүп берүү жөнүндө” токтомун жана Кыргыз 

Республикасынын Министрлер Кабинетинин 2021-жылдын 25-июнундагы 

№ 44 токтому менен бекитилген Кыргыз Республикасынын Министрлер 

Кабинетине караштуу Архитектура, курулуш жана турак                         жай-

коммуналдык чарба мамлекеттик агенттиги (мындан ары - Мамкурулуш) 

жөнүндө жобону жетекчиликке алып, буйрук кылам: 

 

1. КР КЧ 31-03:2024 “Көп батирлүү турак жай имараттары” 

Кыргыз Республикасынын курулуш ченемдери тиркемеге ылайык 

бекитилсин. 

2. Мамкурулуштун алдындагы Шаар куруу жана архитектура 

департаменти: 

- Кыргыз Республикасынын Өкмөтүнүн 2010-жылдын                              

26-февралындагы №117 “Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 

актыларын расмий жарыялоо булактары жөнүндө” токтомуна ылайык ушул 

буйруктун расмий жарыяланышы боюнча чараларды көрсүн; 

- расмий жарыяланган күндөн тартып үч жумушчу күндүн ичинде бул 

буйруктун эки нускадагы көчүрмөлөрүн мамлекеттик жана расмий 

тилдерде, кагаз жана электрондук булактарда, аталган буйрукту жарыялоо 

булагын көрсөтүү менен Кыргыз Республикасынын ченемдик укуктук 

Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине 

караштуу 

Архитектура, курулуш  жана 

турак жай-коммуналдык 

чарба мамлекеттик агенттиги 

 

 

 

Государственное агентство 

 архитектуры,  строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства при Кабинете 

Министров  

Кыргызской Республики 

 

   



актыларынын мамлекеттик реестрине киргизүү үчүн Кыргыз 

Республикасынын Юстиция министрлигине жөнөтсүн; 

- бул буйрук күчүнө кирген күндөн тартып үч жумушчу күндүн 

ичинде буйруктун көчүрмөлөрүн маалымат үчүн Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине жөнөтсүн. 

3. Бул буйрук күчүнө кирген күндөн тартып Кыргыз 

Республикасынын аймагында мамлекеттер аралык курулуш ченемдери 

МКЧ 3.02-04-2004 “Көп батирлүү турак жай имараттары” колдонулушу 

жокко чыгарылсын. 

4. Бул буйрук расмий жарыяланган күндөн тартып он беш күн 

өткөндөн кийин күчүнө кирет. 

5. Бул буйруктун аткарылышын контролдоо Мамкурулуштун 

директорунун орун басары Б.Б. Турдугуловго жүктөлсүн. 

 

 

 

Директор 
 

 

 

  

 

Н.К. Орунтаев 



 

 
   от 5 июня 2024 года № 71-нпа                г. Бишкек 

 

 

Об утверждении строительных норм Кыргызской Республики  

 «Здания жилые многоквартирные» 

 

В целях обеспечения безопасности многоквартирных жилых домов, 

руководствуясь постановлением Кабинета Министров Кыргызской 

Республики «О делегировании отдельных нормотворческих полномочий 

Кабинета Министров Кыргызской Республики государственным органам и 

исполнительным органам местного самоуправления» от 3 марта 2023 года 

№115 и Положением о Государственном агентстве архитектуры, 

строительства и жилищно-коммунального хозяйства при Кабинете 

Министров Кыргызской Республики (далее-Госстрой), утвержденным 

постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики от 25 июня 

2021 года №44, приказываю:   

 

1.   Утвердить Строительные нормы Кыргызской Республики СН КР 

31-03:2024 «Здания жилые многоквартирные» согласно приложению. 

2. Департаменту градостроительства и архитектуры при Госстрое: 

- принять меры по официальному опубликованию настоящего приказа 

в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики 

«Об источниках официального опубликования нормативных правовых 

актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года №117; 

- в течение трех рабочих дней со дня официального опубликования 

направить копии настоящего приказа в двух экземплярах на 

государственном и официальном языках, на бумажном и электронном 

носителях, с указанием источника опубликования указанного приказа, в 

Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в 

Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской 

Республики; 

БУЙРУК 

ПРИКАЗ 

Кыргыз Республикасынын 

Министрлер Кабинетине 

караштуу 

Архитектура, курулуш  жана 

турак жай-коммуналдык 

чарба мамлекеттик агенттиги 

 

 

 

Государственное агентство 

 архитектуры,  строительства 

и жилищно-коммунального 

хозяйства при Кабинете 

Министров 

 Кыргызской Республики 

 

 

 

  

http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/200294?cl=ru-ru#p1
http://cbd.minjust.gov.kg/act/view/ru-ru/92072?cl=ru-ru


- в течение трех рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

приказа направить копии приказа в Кабинет Министров Кыргызской 

Республики для информации. 

3. Отменить действие на территории Кыргызской Республики 

межгосударственные строительные нормы МСН 3.02-04-2004 «Здания 

жилые многоквартирные» со дня вступления в силу настоящего приказа. 

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении пятнадцати дней 

со дня официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Госстроя Б.Б. Турдугулова. 

 

 

 

Директор 
 

 

 

  

 

Н.К. Орунтаев 

 

          


